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     46. netnotat 

 
       Godkendelse af forretningsorden 2008-2009  
       Godkendelse af mødeplan for akademiåret 2008-2009 
       Den Fries Udstillingsbygning 
       Sammenlægning af Kunstrådets to billedkunstudvalg 
       Opfølgning på Memorandum 
       Udvalg og arbejdsgrupper 2008-2009 

Meddelelser: a. Forretningsudvalgets møde 15.4.2008  
b. Universitetsbiblioteket. c. Akademiraadets årsrapport 2007 
d. Forslag til Ny multihal ved Parken. e. Kunstnersamfundets 
valg af Akademi og Jurymedlemmer. f. Sonningprisen 2008 
g. Censorer til Statens arkitektskoler efter nye regler 

 
Udkast til referat af mødet den 23. april 2008 er godkendt på rådets møde den 28. maj. 

På baggrund af det godkendte referat er udarbejdet følgende notater. 
 

 
Notater fra møde i Akademiraadet 

onsdag den 23. april 2008.  
 

Mødet blev afholdt på Akademiraadets kontor  og i Kuppelsalen kl. 16 – 20.  
Til stede: 
Arkitekterne: Gregers Algreen-Ussing, Stig L. Andersson (faggruppeform), Carsten Hoff (dirigent), 
Kristine Jensen (formand). 
Billedhuggerne: Jytte Høy (faggruppeform.), Anja Franke og Ingvar Cronhammar.  
Malerne: Per Arnoldi, Mette Gitz-Johansen (faggruppeform), Lars Ravn og Niels Reumert. 
Afbud: Sophia Kalkau, Marianne Hesselbjerg - indkaldt som suppleant – måtte melde afbud samme 
dag. 
Referent:Anne Marie Nehammer 
 

 Møde den 23. april 2008 
 
 Godkendelse af forretningsordenen 2008-2009 

Anne Marie Nehammer forelagde de redaktionelle og indholdsmæssige ændringer i forhold til 
rådets forretningsorden 2007-2008. Herefter blev forretningsordenen 2008-2009 godkendt, og 
den vil blive lagt på hjemmesiden.  

 
Godkendelse af mødeplan for akademiåret 2008-2009 

Mødeplanen blev godkendt med en justering. Det anførte Akademimøde i efteråret 2008 blev 
taget af mødeplanen og erstattet af et møde for kunstnersamfundets medlemmer i slutningen af 
året. Næste møde i Akademiet afholdes den 4. marts 2009. Forslag til mødedato og dagsorden 
for kunstnersamfundet vil fremgå af det kommende forslag til handlingsplan for rådet. Rådets 
besigtigelsestur blev pga. den stramme økonomi i 2008 skåret ned til et endagsarrangement i 
uge 39. Forretningsudvalget udarbejder et forslag til dette arrangement. Mødeplanen vil blive 
lagt på hjemmesiden.    

 
Den Fries Udstillingsbygning 

Per Arnoldis oplæg til en støtteerklæring om bevaring af Den Fries Udstillingsbygning var ud-
sendt med dagsordenen. Rådet drøftede den Frie Udstillingsbygnings situation, tilskudsmulig-
heder og ejerforhold, og der var bred opbakning til at støtte bevarelsen. Rådet vedtog at sende 
et åbent brev (støtteerklæring) til kulturministeren, overborgmesteren i Københavns Kommune 
og Den Fries bestyrelse.  

 
Sammenlægning af Kunstrådets internationale og nationale billedkunstudvalg 
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Eva Koch har den 7. april 2008 anmodet om, at Akademiraadet tilkendegiver en holdning i 
spørgsmålet om en sammenlægning af det nationale og det internationale billedkunstudvalg, 
som på nuværende tidspunkt er to selvstændige udvalg med hver fem udvalgsmedlemmer. 
Lov om Kunstrådet tages op til revision i dette folketingsår og den 26. januar i år er der offent-
liggjort en evaluering af Kunstrådet, udarbejdet af konsulenthuset Pluss, hvori det bl.a. anbefa-
les at sammenlægge de to udvalg.   
Rådet har i 2003 udtalt sig om Lov om Kunstrådet og argumenteret for et særskilt udvalg for 
det internationale område og for at udvalget burde være permanent. Problematikken mht. det 
internationale og det nationale billedkunstudvalg er en del af en større helhed og rådet beslut-
tede at forholde sig til rapporten som en helhed, medmindre det handler om at undersøge mu-
ligheder for nye tiltag.  
Det blev besluttet at nedsætte en arbejdsgruppe bestående af Lars Ravn, Anja Franke og Anne 
Marie Nehammer med henblik på at gennemgå rapporten og udarbejde et oplæg til rådets stil-
lingtagen hurtigst muligt. Lars Ravn og Anne Marie Nehammer (afbud fra Anja Franke) delta-
ger herudover i et møde om kunstrådsrapporten i Billedkunstnernes Forbund (BKF) sammen 
med Unge Kunstnere og Kunstformidlere (UKK) onsdag den 30. april 2008.   

 
Opfølgning på Memorandum 

Kristine Jensen har den 19. marts 2008 afholdt møde med teknik- og miljøchef i Silkeborg 
Kommune Søren Peter Sørensen for bl.a. at fortælle om de overvejelser, der ligger til grund for 
memorandummet og for at drøfte motorvejsplanerne Funder-Låsby. Kristine Jensen skrev bl.a. 
som begrundelse for mødet: Akademiraadet har for nyligt udgivet et memorandum med titlen 
’Landskabssyn og planreform’, hvor vi blandt andet har set nærmere på den konflikt, der ligger i mange 
moderne planlægningsopgaver: Hvordan håndteres sammenstødet imellem det æstetiske landskabs billede 
og tilkomsten af helt moderne anlæg for både trafik, energi og produktion. Hvordan kan man udvikle et 
mere tidssvarende billede, der gør det muligt at nå hen til en situation, hvor det er muligt at få nutidens 
profil indsat i de æstetiske landskabskvaliteter.  
Det er her motorvejsstrækning bliver interessant. Kan motorvejsstrækningen være med til at skabe nye 
standarder for et landskabsbillede, der er smukt og samtidig ikke fornægter nutidens betingelser? Arki-
tektsektionens formand landskabsarkitekt Stig L. Andersson og Akademiraadets formand landskabsarki-
tekt Kristine Jensen vil derfor gerne drøfte sagen med dig. Vi kommer ikke med færdige løsninger, men er 
meget interesserede i at høre om sagen, set fra din side, og drøfte problematikken med dig –og om muligt, 
se om Akademiraadet kan gøre noget. 
Kristine Jensen orienterede om mødet med teknik- og miljøchefen i Silkeborg Kommune. Stig L. 
Andersson fortalte, at hensigten er at få nedsat et rådgivende udvalg for kommunerne med 
hensyn til det åbne land , da der mangler folk til at tage stilling til æstetikken.  
Det blev besluttet at nedsætte en arbejdsgruppe til at udarbejde et kommissorium for et kom-
mende permanent og rådgivende landskabsudvalg. Fra rådet deltager Kristine Jensen, Stig L. 
Andersson og Jytte Høj og derudover spørges Rikke Munck Petersen, Morten Stræde, Tanja 
Jordan og Jesper Rasmussen, om de vil være villige til at deltage i arbejdet.  

 
Udvalg og arbejdsgrupper i det kommende akademiår 2008-2009 

Udvalget for Kirkekunst  
Genvalgt blev arkitekterne Steen Høyer, Torben Schønherr, Kjeld Vindum, billedhuggerne Hein 
Heinsen, Marianne Jørgensen, Øivind Nygård, Erik Varming samt malerne Karin Birgitte Lund, 
Bodil Nielsen og Sys Hindsbo, der også blev genvalgt som formand.  
Arkitekten Kjeld de Fine Licht og maleren Vibeke Mencke Nielsen ønskede ikke genvalg, hvor-
for rådet nyvalgte arkitekten Bente Lange og maleren Leonard Forslund, alternativt arkitekten 
Poul Schülein og maleren Else Ploug Isaksen.  
Arbejdsgruppen vedr. atelierboliger/kunstnerboliger/tegnestuer 
Ad hoc arbejdsgruppen blev nedsat april 2005. Den bestod af maleren Niels Reumert, arkitek-
terne Karen Zahle og Carsten Hoff. I april 2006 blev arbejdsgruppen udvidet med billedhugge-
ren Eva Koch. Rådet vedtog at udvide området til også at omfatte tegnestuer.  
Niels Reumert blev valgt som formand og Eva Koch og Karen Zahle spørges om de ønsker at 
fortsætte. Søren Ankarfeldt og Bodil Brems spørges, om de er interesserede i at indgå i arbejds-
gruppen. Carsten Hoff fratrådte.  
Når udvalget er nedsat, udfærdiger Niels Reumert et udkast til en strategi for udvalgets arbejde.  
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Arbejdsgruppe om bygningsfredning og bygningsbevaring     
Arbejdsgruppen blev nedsat den 9. februar 2005 med Karen Zahle, Carsten Hoff og Bjørn Nør-
gaard som medlemmer. Rådet vedtog at nedlægge arbejdsgruppen, da der sidste efterår er op-
rettet et udvalg under Kulturministeriet og Kulturarvsstyrelsen til at varetage dette område. 
Arbejdsgruppe: Visioner, mål og mening (Visionsudvalget) 
Ad hoc arbejdsgruppen blev nedsat april 2007 bestående af Louis Becker, Lene Tranberg, Elisa-
beth Toubro, Finn Reinbothe, Henrik Jørgensen (formand) og Camilla Nørgaard.  
Arbejdsgruppen opretholdes. Rådet udbad sig en orientering fra udvalget om, hvordan arbejdet 
forløber. Rådet får fremover løbende tilsendt notaterne fra udvalgets møder.  
Arbejdsgruppe vedr. nye legater til mediekunstnere 
Arbejdsgruppen består af Mette Gitz-Johansen, Eva Koch og Jette Gejl Kristensen. Arbejdsgrup-
pens oplæg af 20. april 2008 med forslag om nedsættelse af et eksternt udvalg blev vedtaget. 
Udvalget får bl.a. til formål at udarbejde en strategi for tilvejebringelse af midler til Nye Medie 
Legater. Mette Gitz-Johansen og Per Arnoldi indgår i udvalget fra rådet, men den oprindelige 
arbejdsgruppe bestående af Mette Gitz-Johansen, Eva Koch og Jette Gejl Kristensen fortsætter 
arbejdet indtil videre. 
  

Forslag til kandidater – genvalg eller nyvalg af Raadsvalgte medlemmer af Akademiet  
Rådet genvalgte professor J. Palle Schmidt, professor Jens Schovsbo og kunsthistoriker Emma 
Salling, hvis valgperiode udløb 31. marts 2008. 
 Rådet nyvalgte advokat Ole Damsbo. 

 
Anne Marie Thelmanyis fresker i Musikkonservatoriet  

Tove Kragh fra Musikkonservatoriet har den 15. marts 2008 skrevet til billedkunstner Annelise 
Jarvis for at høre, om hun engang har fotograferet nogle fresker af Anne Marie Thelmanyi, som 
er skjult bag nogle store kasser i Musikkonservatoriet. Da konservatoriet til sommer skal forlade 
bygningen, har Tove Kragh fået til opgave at finde fotos af dem. Annelise Jarvis har bedt rådet 
v/Mette Gitz-Johansen om hjælp til sagen.  
Mette Gitz-Johansen påtog sig at fremskaffe de eksisterende fotos og hun vil sammen med Lars 
Ravn og Niels Reumert kigge på dem med henblik på evt. forelæggelse til rådets stillingtagen.  

 
Danmarks Keramikmuseum – bestyrelsesmedlem fra 1.7.2008 – 30.6.2010 

Valgperioden for maleren Annette Holdensen (medlem siden 16.6.2004) udløber den 30. juni 
2008. Annette Holdensen blev genvalgt for perioden indtil 30. juni 2010. 

 
Universitets- og Bygningsstyrelsens valgperiode forlænges et år til 31.12.2009   

Styrelsen har den 7. april forespurgt, om rådet vil være indstillet på at forlænge valgperioden 
for de to konsulenter Ruth Campau og Martin Erik Andersen således, at de i stedet for tre år får 
en valgperiode på fire år til udløb 31.12.2009. 
Baggrunden er bl.a., at det ikke har været muligt at opstarte det ønskede antal byggerier og ud-
smykningsopgaver pga. finanslovens udsættelse af byggeri og investeringer.  
Rådet vedtog at forlænge valgperioden for Ruth Campau og Martin Erik Andersen til 
31.12.2009. 

 

Villa Rungsted Strandvej 91 – tegnet af Tage Lyneborg 
Teknisk direktør i Hørsholm Kommune Frank Steen har den 16. april 2008 bedt om rådets hold-
ning til bevaring eller fredning af villaen fra 1984 på Rungsted Strandvej 91, i anledning af, at 
kommunen har modtaget en ansøgning om nedrivning af villaen. Kommunen skal fremlægge 
sagen for det politiske udvalg den 30. april 2008. 
Rådet drøftede de fremsendte billeder af huset og besluttede, at Stig L. Andersson og Gregers 
Algreen-Ussing skulle besigtige villaen og udforme en udtalelse.  

Ole Sporrings klage til ombudsmanden over Akademiraadet og Kulturministeriet  
Ole Sporring har den 28. marts 2007 indgivet klage til ombudsmanden over Akademiraadet og 
Kulturministeriet. Kulturministeriet har den 26. marts 2008 anmodet om at høre Akademiraadet 
vedr. de 13 klagepunkter, der optræder i Ole Sporrings brev til Kulturministeriet af 29. oktober 
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2006. Sagens akter var udsendt med dagsordenen til rådets medlemmer. Sagen går flere år til-
bage i tiden, og det af Kulturministeriet fremsendte materiale omfatter ca. 70 sider, så der fore-
står et større arbejde med udrede trådene og besvare de 13 klagepunkter. 
Rådet besluttede at nedsætte et ad hoc udvalg bestående af Mette Gitz-Johansen, Kristine Jen-
sen, Anne Marie Nehammer, og evt. en fjerde person udefra, til at udarbejde et udkast til besva-
relse af de 13 klagepunkter. Det er intentionen, at udkastet skal være færdigt til forelæggelse på 
det sidste rådsmøde inden sommerferien den 18. juni.  
Note: Dette møde er efterfølgende aflyst og erstattet af et heldagsmøde i forretningsudvalget om 
rådets kommende handlingsplan. 
 

Meddelelser 
a.       Forretningsudvalgets (FU)  møde den 15. april 2008 kl. 16 

Tilstede: Kristine Jensen, Jytte Høy, Stig L. Andersson, Mette Gitz-Johansen og Carsten Hoff. Fra 
sekretariatet Anne Marie Nehammer.  
* Budget 2008 til godkendelse 
Udkastet til budgettet for 2008 blev godkendt. Akademisekretæren redegjorde for, hvorfor øko-
nomien er meget stram i år og hvorfor, der f.eks. ikke umiddelbart er midler til rådets årlige be-
sigtigelsestur i efteråret. Stramningerne skyldes bl.a., at rådets overskud for 2007 på ca. 300.000 
kr. er fastfrosset i år, at en del regninger vedr. 2007 først kom ind til betaling i 2008, f.eks. udgif-
terne til valget og beretningen, og sidst, men ikke mindst, at udgifterne til KUMadm i år er ste-
get pga. betydelig højere timepriser og ændringer i faktureringerne fra fastpris til timepris.  
 * Opfølgning på Stiftelsesfesten 2008 
Til stede ca. 200 personer, herunder Dronning Margrethe samt Kulturminister Brian Mikkelsen. 
Festforelæser: videnskabsjournalist og forfatter Lone Frank "Kan alt måles og vejes?” Musik: Pi-
anist Katrine Gislinge spillede værker af Chopin og Debussy. Ved Buffet'en i Østfløjen deltog 
Dronningen, der forlod festen kl. ca. 00.00. Billeder ved festen taget af fotograf Simon Høgsberg. 
Manus til præsidentberetning er sat på Raadets hjemmeside 
Herudover evaluerede FU store og små praktiske ting - bl.a. invitationslisten, svarkort, der ikke 
kommer frem, om festen kan starte en time tidligere, ventelisten, rengøring, blomster, flyglet i 
Festsalen, billeder i forbindelse med medaljetildeling, dronningens reaktion på festforelæser og 
pianist, journalisters adgang til festen, maden og restauratøren og evt. også invitation af kron-
prinsparret i 2009. Der er udarbejdet et særskilt referat af evalueringen. 
 * Der blev uddelt følgende medaljer: 
 C.F. Hansen Medaillen: arkitekten Dorte Mandrup-Poulsen.   
Thorvaldsen Medaillen: maleren Erik Hagens. 
Eckersberg Medaillen: arkitekten Karen Exner, arkitekterne Mads Bjørn Hansen og Mette Tony, 
billedhuggeren Henrik B. Andersen, billedhuggeren Sophia Kalkau, billedhuggeren Lilibeth 
Cuenca Rasmussen og maleren Kaspar Bonnén.  
Thorvald Bindesbøll Medaljen: stenhuggermester Flemming Brian Nielsen, broncestøber Peter Jen-
sen og tekstilkunstner Astrid Krogh. 
N.L. Høyen Medaljen: arkitekten Merete Ahnfeldt-Mollerup, arkitekten Steen Estvad Petersen, 
kunsthistoriker Rune Gade og filmfotograf Steen Møller Rasmussen. 
 * Kunstrådsloven, arkitektur mv. 
Udkast til skrivelse til kulturministeren af 15. april 2008 med anmodning om  
inddragelse af arkitektur, design og kunsthåndværk blev godkendt med enkelte justeringer. 
Akademiraadet har den 12. marts 2008 givet FU prokura til at godkende og fremsende skrivel-
sen til kulturministeren. Skrivelsen underskrevet af Kristine Jensen lød: 
’Formændene for Akademisk Arkitektforening, Danske Designere og Akademiraadet har i marts måned 
haft en drøftelse af de statslige støtteordninger for designere og arkitekter. 
Det tostrengede system Kunstfonden og Kunstrådet, som i hovedtræk yder henholdsvis arbejdslegater til 
kunstnere og projekttilskud inden for billedkunst, litteratur, scenekunst og musik, eksisterer i dag ikke for 
arkitekter og designere. 
I Statens Kunstfonds udvalg for Arkitektur og i udvalget for Kunsthåndværk og design modtages der 
hvert år et stort antal ansøgninger om tilskud til produktions- og formidlingsprojekter, herunder formid-
ling af arkitektur og design i udlandet, som ikke har mulighed for at opnå tilskud i Kunstfondens regi. Ar-
kitekter og designere falder hermed ofte mellem to stole, i et hul, hvor der ikke er mulighed for at opnå til-
skud til projekter. Disse tilskudsmuligheder burde efter vores skøn forankres i Kunstrådet.  
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Man kunne forestille sig flere løsninger på disse forhold. Den primære model vil være at udvide Kunstrå-
dets opgaveportefølje, således at arkitektur og design (eventuelt også kunsthåndværk) bliver omfattet af 
Kunstrådets støttemuligheder med et samlet udvalg. Midlerne fra den eksisterende Designpulje kan med 
fordel indplaceres i Kunstrådet, for i første omgang at gøre det til et udgiftsneutralt tiltag og samtidigt 
opnå, at uddelingen af disse midler omfattes af armslængdeprincippet. Den samlede effekt af udvidelsen 
vil være en klar forbedring for vores fag, og det vil også medføre større gennemsigtighed, ensartethed og 
rimelighed i det statslige støttesystem, Kunstfonden og Kunstrådet. Hvis Kunstrådet, som der gives ud-
tryk for i undersøgelsesrapporten fra Pluss, har brug for yderligere forankring inden nye kunstarter assi-
mileres, kunne man også som anbefalet i rapporten forestille sig, at der i en periode åbnes for en bredere 
fortolkning af Kunstrådets kunstneriske felt, således at arkitekter og designere (kunsthåndværkere) også 
får mulighed for at få støtte. Vi er dog klar over, at der indtil videre ikke er den nødvendige faglige eksper-
tise inden for disse felter i Kunstrådets regi, men det må kunne løses. Den sekundære model kunne være 
midlertidigt at legitimere, forøge og optimere Kunstfondens støtte til produktions – og formidlingsprojek-
ter inden for udvalget for Arkitektur og udvalget for Kunsthåndværk og design. Her er der etableret fagli-
ge kompetente armslængdeorganer til at varetage denne opgave, og det vil umiddelbart være lettere at 
gennemføre. På lang sigt er det ikke en optimal og holdbar løsning, men det er en potentiel løsning indtil 
Kunstrådet er klar til ændringer. Under alle omstændigheder vil vi meget gerne drøfte disse forslag med 
dig i forbindelse med revisionen af Kunstrådsloven. Jeg håber hermed, at du vil foranledige et møde i den 
nærmeste fremtid, da jeg har forstået, at du går i gang med drøftelserne af revisionen af loven i april må-
ned.  Dette brev understøttes af Rikke Krogh, formand for Akademisk Arkitektforening og Pernille Grøn-
bech Palsbo, formand for Danske Designere.’ 
 * Sikkerhedsinstruks for Akademiraadet 
Anne Marie Nehammer orienterede om det ikke-færdiggjorte arbejde med DS 484 og den nye si-
tuation, hvor det viser sig, at Akademiraadet ikke kan få bevilget flere midler til at færdiggøre 
DS 484. Anne Marie Nehammer har kontaktet KUMadm og talt med John Fick, som telefonisk 
den 28. marts 2008 har oplyst, at vi pga. institutionens størrelse ikke længere er forpligtet til at 
opfylde alle kravene i DS 484, men der skal dog stadig udfærdiges en sikkerhedsinstruks.  
* Sekretariatet  
Nina afspadserer en del af et stort antal overarbejdstimer fra maj til medio august i år, hvorfor 
sekretariatet beder om forståelse for, at der er færre ressourcer til rådighed i denne periode. An-
ne Marie har aftalt medarbejdersamtaler med Nina og Lena ultimo april. 

           * Holmens Kirke 
Sagen beror i arkitektfaggruppen. 
 

b.        Universitetsbiblioteket 
Sagen er afsluttet. 
 

c.        Akademiraadets årsrapport 2007 
Årsrapporten er godkendt af Kulturministeriets departement den 17. april 2008. 
 

d.        Forslag til Ny multihal ved Parken 
Den 4. april 2008 er følgende bemærkninger og indsigelse til forslag til Ny multihal ved Parken 
fremsendt til Københavns kommune, teknik- og miljøforvaltningen:  
”Akademiraadet har modtaget folder om en ”Ny multihal ved Parken”, som er nærmere beskrevet i ’For-
slag til tillæg I til lokalplan nr. 401 ”Parken” med tilhørende kommuneplantillæg’ af 24. januar 2008. Lo-
kalplanområdet indgår som en del af Fælledparkens samlede fritidsanlæg. Parken er omfattet af parkfred-
ning og lokalplanområdet grænser op til såvel fredede bebyggelser som bebyggelser med høj bevarings-
værdi, som angivet på side 5 i det nævnte tillæg til Lokalplan 401, som selv er en ændring af den tidligere 
lokalplan nr. 137 fra 1987.  
Bemærkninger til lokalplan 401 
Det fremgår af lokalplan 401, at begrundelsen for tilvejebringelse af planen er en ønskelig færdiggørelse af 
det store stadionanlæg således, at det vil kunne fremstå som en samlet helhed (side 11). Sekundært, fast-
lægger lokalplanens intentioner, at man ønsker, at bebyggelsen inden for planområdet skal danne en har-
monisk og helstøbt bebyggelse i sammenhæng med det fastlagte stadionanlæg (side 19). Herunder må de 
bevaringsværdige bygninger ikke ombygges eller nedrives uden, at der foreligger en ”force majeure” situ-
ation på grund af brand eller lignende. 
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Raadet kan tilslutte sig disse intentioner i lokalplan 401. Selve stadionanlægget vil gennem lokalplanens 
retningslinjer kunne få et styrket og samlet indadvendt arkitektonisk udtryk. Det er Raadets opfattelse, at 
lokalplanens anden intention kan opretholdes, i det stadionanlæggets lukkede form lader den omgivende 
bevaringsværdige bebyggelse i ro, trods anlæggets voldsomme voluminer. Det samme kan til dels siges at 
gælde for det fredede parkområde og dets rumlige kvaliteter.  
Bemærkninger til forslag til tillæg I til lokalplan 401 
Det fremgår af det nævnte tillæg, at formålet primært er at muliggøre opførelsen af en multihal til brug 
for såvel idrætsformål som anden anvendelse. Det vil sige også til koncerter, kulturelle arrangementer, 
konferencer, selskaber, udstillinger og lignende svarende til, hvad der allerede gælder for det eksisterende 
stadionanlæg.  
Sekundært ved tillæg til Kommuneplan 2005, at inddrage Per Henrik Lings Allé i lokalplanområdet som 
privat ejet areal ved nedlæggelse af denne offentlige vej og overdragelse af areal og byggeret fra Østerbro 
Stadion selskabet til Parken Sport & Entertainment A/S (side 11). 
Raadet kan ikke tilslutte sig disse forslag. Multihallens tætte placering og sammenbygning med det eksi-
sterende stadionanlæg vil efter Raadets opfattelse opløse anlæggets arkitektur ved denne tilfældige knop-
skydning og fratage anlægget de arkitektoniske kvaliteter, man kan tilkende det foreliggende stadion. Den 
ønskede tætte sammenføjning via sammenbygning vil efter Raadets opfattelse ikke berige, men berøve sta-
dionanlæggets sluttede form og stå i modsætning til de intentioner, der er udtrykt i lokalplan 401.  
Dertil kommer selve multihallens problematiske forhold til den omgivende bebyggelse. Her gør to forhold 
sig gældende, som ikke harmonerer med de intentioner, der er udtrykt i 401. Multihallens højde, volumen 
og markante profil vil helt dominere mod det ydmyge arkitektoniske rum som Østerbro stadionanlæg ud-
gør, samt den bevaringsværdige tennishal og de udendørs tennisbaner. Det vil være vanskeligt at se, at 
der hermed foreligger en helstøbt bebyggelsesplan for det samlede område.  
Indsigelse 
Med de anførte grunde skal Akademiraadet anbefale, at forslaget til tillæg I til lokalplan 401 ikke vedtages 
og gennemføres, men at intentionerne i lokalplan 401 fastholdes. Akademiraadet skal samtidigt beklage, at 
der på et så betydningsfuldt område for hovedstaden ikke udarbejdes langsigtede planer, der kan føre til et 
samlet, nutidigt udtryk for en lignende storslået, symbolbærende struktur for idrætten, som man i dag ser 
det gjort i mange større byer i Europa. Raadet skal derfor henstille, at Københavns Kommune som forud-
sætning for den videre planlægning af det nationale stadion og dets omgivelser, lader udarbejde en over-
ordnet plan, der sammenknytter Lokalplan 401 og Fælledparkens grønne arealer i en langsigtet arkitekto-
nisk helhedsplan.” 
Den 11. april 1008 kvitterer Københavns Kommune, center for bydesign, for rådets henvendelse 
og meddeler, at den vil indgå i den videre behandling af lokalplanforslaget. Sagen behandles af 
Jesper Holm, og evt. henvendelse kan rettes til ham. 
 

e.       Kunstnersamfundets valg af Akademi og Jurymedlemmer 
Heine Skjerning har den 19. februar 2008 fremsendt en mail, hvori han fremkommer med et øn-
ske om en bedre form for debatforum og åbenhed gennem udvidet brug af internettet. Han op-
fordrer bl.a. også rådet til i højere grad at forsøge at få indflydelse på vore offentlige rum.  
Anne Marie Nehammer har den 21. februar 2008 svaret: ”Tak for dine konstruktive forslag til for-
bedringer, vi er i gang med at lægge strategier for forbedring af kommunikationen og hjemmesiden …” 
 

f.        Sonningprisen 2008 
Københavns Universitet har den 17. april 2008 fremsendt pressemeddelelse om at arkitekten 
Renzo Piano – som rådet indstillede som modtager – er tildelt prisen for 2008. Prisen overræk-
kes den 1. oktober i Festsalen på Københavns Universitet.  
Sekretariatet undersøger, om rådet får en speciel invitation.  
 

g.        Censorer til Statens arkitektskoler efter nye regler 
Sagen tages op efter 1. oktober 2008. 
 
 
 
 
Anne Marie Nehammer 27. juni 2008  


